
平成２６年５月吉日 

 

第１１回 呼吸リハビリテーション講習会のご案内 

 

拝啓 初夏の候、先生方におかれましては益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。 

近年慢性呼吸器疾患患者の QOLの向上に呼吸リハビリテーションの重要性が盛んに叫ばれてお

り、ＥＢＭに基づく呼吸リハビリテーションが行われてきております。また、日本呼吸器学会・日

本呼吸管理学会・日本理学療法士学会の編集で呼吸リハビリテーションマニュアル－運動療法－が

発表され、とりわけ呼吸リハビリテーションの運動療法の位置付けが高くなってきております。 

今回は、息切れを感じる呼吸不全患者さんが、自分の病気を理解し日常生活を快適に過ごしてい

く上で、医療者がどのように関わっていくのかという事を考えながら『少しでも楽に安心して、心

豊かに、より長く在宅で過ごす事が出来る呼吸ケア』をテーマに呼吸リハビリテーション、特に運

動負荷心肺機能検査を用いた病態の評価と運動療法を中心とした講習会を開催致します。呼吸リハ

ビリテーションは、チーム医療が不可欠な要素であると言われております。本講習会は医師・看護

師・理学療法士・作業療法士など多職種の方々を対象にプログラムを構成しておりますので、是非

ともチームでご参加いただければ幸いと考えております。 

敬具 

 

記 

日時   平成２６年７月２６日（土）１０時～２７日（日）１６時 

会場   森ノ宮医療大学  

     大阪市住之江区南港北 1－26－16 

     電話 ０６－６６１６－６９１１ 

対象者  医師・看護師・理学療法士・作業療法士 等 

参加費  25,000円（昼食 2回・情報交換会 の費用が含まれます） 

定員   最大６０名（先着順・定員になり次第、締め切らせていただきます） 

申し込み 同封の申し込み用紙に記入の上、事務局までＦAＸにてお願い致します 

     ※2日間通して受講できる方を優先に受け付けます。 

締め切り ６月２７日（金） 

事務局  帝人在宅医療株式会社 大阪支店 大阪東営業所  

     電話 ０６－６９３７－２１３５ ＦAＸ ０６－６９３７－２１２０ 

 

   呼吸リハビリテーション症例検討会 

共催   大阪呼吸ケア研究会 呼吸リハビリテーション分科会 

     帝人在宅医療株式会社 

     日本光電関西工業株式会社 


